[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2011 года                              № 663                                               п.Новонукутский

Об утверждении Порядка
проведения экспертизы проектов
административных регламентов
предоставления муниципальных услуг

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг муниципального образования «Нукутский район», на основании ст. 13 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь ст. 35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее – Порядок).
2. Определить, что проведение экспертизы проектов административных регламентов исполнения муниципальных функций осуществляется в соответствии с Порядком.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр                                                                                                                    С.Г.Гомбоев
Приложение к постановлению

Администрации МО «Нукутский район»

от 14.12.2011 г.  № 663

Порядок

проведения экспертизы проектов административных регламентов
предоставления муниципальных услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон) и определяет процедуру проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее – экспертиза).

1.2. Целями проведения экспертизы является оценка соответствия проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг (далее - проект административных регламентов) требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом, и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами, оценка учёта результатов независимой экспертизы проектов административных регламентов, проводимой в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.3. Экспертизе подлежат проекты административных регламентов, а также вносимые изменения в утвержденные административные регламенты предоставления муниципальных услуг.

2. Порядок проведения экспертизы
2.1. Проекты административных регламентов подлежат независимой экспертизе и экспертизе. Экспертиза проводится Муниципальным казенным учреждением «Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Нукутский район» (далее - уполномоченный орган).

2.2. Проведение экспертизы осуществляется в случае разработки проектов административных регламентов Администрацией МО «Нукутский район» и органами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее – разработчик административного регламента) после истечения срока, отведенного для проведения независимой экспертизы соответствующих проектов административных регламентов.

2.3. Предметом независимой экспертизы проекта административного регламента является оценка возможного положительного эффекта, а также возможных негативных последствий реализации положений проекта административного регламента для граждан и организаций.

2.4. Независимая экспертиза проекта административного регламента может проводиться физическими и юридическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. Независимая экспертиза не может проводиться физическими и юридическими лицами, принимавшими участие в разработке проекта административного регламента, а также организациями, находящимися в ведении органа, являющегося разработчиком административного регламента.

2.5. Срок проведения независимой экспертизы проекта административного регламента указывается разработчиком административного регламента при размещении проекта административного регламента в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район» (далее – МО «Нукутский район»). Данный срок не может быть менее одного месяца со дня размещения проекта административного регламента в сети Интернет на официальном сайте.

2.6. По результатам независимой экспертизы проекта административного регламента составляется заключение, которое подписывается руководителем организации, проводившей экспертизу, или уполномоченным им лицом, и направляется разработчику административного регламента. Разработчик административного регламента обязан рассмотреть все поступившие заключения по результатам независимой экспертизы проекта административного регламента и принять решение по результатам каждой такой экспертизы.

2.7. Непоступление заключения по результатам независимой экспертизы проекта административного регламента разработчику административного регламента в установленный для проведения такой экспертизы срок не является препятствием для направления проекта административного регламента на экспертизу, проводимую уполномоченным органом и последующего утверждения административного регламента.

2.8. Для проведения экспертизы разработчик административного регламента направляет в уполномоченный орган:

2.8.1. проект постановления Администрации МО «Нукутский район» об утверждении административного регламента (далее - проект постановления);

2.8.2.  проект административного регламента;

2.8.3. пояснительную записку к проекту постановления, в которой указываются следующие сведения:

- о размещении проекта административного регламента в сети Интернет на официальном сайте МО «Нукутский район»;

- о сроке, отведенном для проведения независимой экспертизы проекта административного регламента;

- о результатах независимой экспертизы;
2.8.4. заключение, составленное по результатам независимой экспертизы (при наличии);
2.8.5. справку об учете замечаний (при повторном и последующих поступлениях проекта административного регламента на экспертизу в уполномоченный орган).
2.9. Уполномоченный орган отказывает в проведении экспертизы в следующих случаях:

2.9.1. несоблюдения разработчиком административного регламента требования Федерального закона по размещению проекта административного регламента в сети Интернет на официальном сайте МО «Нукутский район» для проведения независимой экспертизы;

2.9.2. неистечения срока, отведенного для проведения независимой экспертизы соответствующих проектов административных регламентов в соответствии с порядком, установленным действующим законодательством Российской Федерации;

2.9.3.  несоблюдения требований пункта 2.8. настоящего Порядка.

2.10. В случае отказа в проведении экспертизы в соответствии с пунктом 2.9. настоящего Порядка уполномоченный орган направляет разработчику административного регламента, представленные документы с сопроводительным письмом, в котором указывает основания для отказа в проведении экспертизы в течение 5 рабочих дней со дня поступления соответствующих документов в уполномоченный орган.

2.11. В процессе проведения экспертизы уполномоченный орган осуществляет:

2.11.1. оценку соответствия проектов административных регламентов требованиям, предъявляемым к административным регламентам Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами;

2.11.2. оценку учёта результатов независимой экспертизы в проектах административных регламентов, проводимой в соответствии с Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами.

2.12. Срок проведения экспертизы уполномоченным органом составляет 10 рабочих дней со дня поступления проекта административного регламента в уполномоченный орган.

2.13. Результатом экспертизы проектов административных регламентов является заключение уполномоченного органа, подписанное руководителем уполномоченного органа (далее – заключение).

2.14. Заключение дается на проект одного административного регламента и направляется разработчику административного регламента.

2.15.  Заключение в обязательном порядке должно содержать:

2.15.1. наименование заключения;

2.15.2. наименование проекта административного регламента и разработчика административного регламента;

2.15.3. выводы по результатам проведенной экспертизы, в которых указывается на отсутствие или наличие замечаний по проекту административного регламента. При наличии замечаний раскрывается их содержание;

2.15.4. выводы об учете разработчиком административного регламента результатов независимой экспертизы (в случае поступления заключения независимой экспертизы разработчику административного регламента);

2.15.5. рекомендации по дальнейшей работе с проектом административного регламента:

- рекомендуется к доработке в соответствии с замечаниями;

- рекомендуется к принятию без замечаний.

2.16. После получения заключения разработчик административного регламента в течение 5 рабочих дней вносит рекомендуемые изменения в проект административного регламента с учетом результатов экспертизы и готовит при наличии замечаний уполномоченного органа справку об учете замечаний.

2.17. В справке об учете замечаний разработчик административного регламента указывает:

- наименование проекта административного регламента;

- дату подготовки справки об учете замечаний;

- наименование разработчика административного регламента;

- сведения об учете замечаний уполномоченного органа.

2.18. Сведения о заключениях уполномоченного органа по результатам проведенной экспертизы заносятся в журнал регистрации проектов административных регламентов, поступивших на экспертизу в уполномоченный орган (далее – журнал).

3. Требования к оформлению, ведению и хранению журнала
3.1. В журнал в обязательном порядке вносятся следующие сведения:

3.1.1. дата поступления проекта административного регламента на экспертизу в уполномоченный орган;

3.1.2. перечень документов, направленных в уполномоченный орган разработчиком административного регламента для проведения экспертизы;

3.1.3. дата проведения экспертизы  уполномоченным органом;

3.1.4. выводы по результатам проведенной экспертизы;

3.1.5. рекомендации по дальнейшей работе с проектом административного регламента.

3.2. Листы журнала нумеруются, прошиваются, опечатываются бумажной наклейкой с оттиском печати Администрации МО «Нукутский район» и в установленном порядке заверяются управляющим делами Администрации МО «Нукутский район».
3.3. Все записи в журнале делаются пастой синего, фиолетового или черного цвета.

3.4. В журнале не допускаются исправления и удаление механическими и иными способами сделанных ранее записей. В случае необходимости сделанные ошибочно записи зачеркиваются одной чертой так, чтобы ранее написанный текст читался четко, и подписываются лицом, сделавшим исправление с расшифровкой подписи. Новая запись делается в той же графе.
3.5. По окончании журнал закрывается путем написания даты закрытия журнала после последней записи о регистрации и хранится в уполномоченном органе в течение трех лет.

3.6. Ответственным за ведение журнала, за полноту и достоверность сведений, содержащихся в журнале, является уполномоченный орган.
Председатель КУМИ
МО «Нукутский район»                                                              М.А.Данилова